
12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 18 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

 

КАМАРЧАГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

25.07.2024                               п.Камарчага                          8-29р 

О внесении изменений и дополнений в Устав Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края  

  В целях приведения Устава Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 

02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края, Камарчагский сельский 
Совет депутатов Манского района Красноярского края РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края следующие изменения и дополнения: 

1.1. Части 7 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции: 

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
Камарчагский сельсовет, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 

официального обнародования,( официального опубликования), в информационном бюллетене «Ведомости Манского района», если иное не 

предусмотрено настоящим Уставом или действующим законодательством. 
Дополнительно муниципальные правовые акты и соглашения органов местного самоуправления подлежат размещению на 

официальном сайте Камарчагского сельсовета https://kamarchagskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/.». 

1.2. Пункт 12 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, 

разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 
молодежной политики в сельсовете;». 

        1.3. «Подпункт 14 пункта 1 статьи 7 Устава исключить, подпункты упорядочить» 

1.4. Часть 4 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления вступают в силу после их официального опубликования.». 
1.5. Часть 5 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции: 

«5. Нормативно правовые акты Главы сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают 

в силу после их официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района.». 
1.6. Пункт 1 статьи 53 изложить в следующей редакции: 

«1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее пяти лет и получавшие денежное вознаграждение 

за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе досрочно), имеют право на пенсию за выслугу лет, 
устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых 

пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 

Федерации» (далее - страховая пенсия по старости (инвалидности)», а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, 
назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации.». 

1.7. Пункт 3 статьи 53 изложить в следующей редакции: 
«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в таком размере, чтобы сумма 

страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к 

страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному 
пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного 

коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в 

иных местностях края с особыми климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности 
пять лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на пять процентов ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий 

год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной 

выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному 
обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=60E08DD3-A113-4C2C-BF2A-D7CDCD7938DE
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=60E08DD3-A113-4C2C-BF2A-D7CDCD7938DE
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E262A5DE-C87F-42B7-A120-7DCF949D8830
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=60E08DD3-A113-4C2C-BF2A-D7CDCD7938DE


12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 18 

 
 

коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в 

иных местностях края с особыми климатическими условиями.». 
1.8. Часть 6 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции: 

«6. Муниципальные нормативные правовые акты Камарчагского сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты Камарчагского сельсовета, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает Камарчагский сельсовет, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, ( официального опубликования).». 

1.9. Пункт 1 статьи 28 дополнить подпунктом 12: 

«12. приобретение им статуса иностранного агента.» 

1.10 Глава 9 статью 52 дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Лица, осуществляющие полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления на постоянной основе, полномочия которых прекращены досрочно в связи с приобретением ими статуса 

иностранного агента, лишаются права на получение дополнительных социальных и иных гарантий в связи с прекращением полномочий, 

установленных Уставом муниципального образования.» 
1.11. Статью 66 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Действие подпункта 14 пункта 1 статьи 7 Устава вступают в силу с 01.01.2025 года в соответствии с Законом Красноярского 

края от 13.06.2024 № 7-2879». 
2. Поручить главе Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края направить решение в Министерство юстиции 

Российской Федерации для государственной регистрации. 

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Камарчагского сельсовета подлежит официальному 
опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования. 

4. Обязать главу Камарчагского сельсовета опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в 

Устав сельсовета в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 
краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований 

Красноярского края. 

 
Председатель Совета депутатов, 

Глава Камарчагского сельсовета                                             А.Н.Ирбеткин 

 
Зарегистрирован № RU245243022024002 от  30.07.2024 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМАРЧАГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                      09 августа 2024 года                 п. Камарчага                                                № 113 
 

Об утверждении Порядка включения нестационарных торговых объектов  

в схему размещения нестационарных торговых объектов в Камарчагском сельсовете Манского района Красноярского края 
 

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Постановлением 
Правительства РФ от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на 

земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения 

нестационарных торговых объектов», Приказом министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края от 27.09.2018 № 555-о 
«Об установлении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов органами местного 

самоуправления муниципальных образований Красноярского края», руководствуясь Уставом Камарчагского сельсовета Манского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Порядок включения нестационарных торговых объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов в 

Камарчагском сельсовете Манского района согласно приложению. 

2. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить на ведущего специалиста по земельным и 
имущественным отношениям А.Н. Коршунову.  

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Ведомости 

Манского района». 

 
Глава Камарчагского сельсовета                                       А.Н. Ирбеткин 

                                                                                                                                       Приложение  

 к Постановлению администрации Камарчагского  сельсовета 

Манского района Красноярского края № 113 от «09» августа 

2024 г. 

 

ПОРЯДОК ВКЛЮЧЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ В СХЕМУ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ 

ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ 

В КАМАРЧАГСКОМ СЕЛЬСКОМ СОВЕТЕ МАНСКОГО РАЙОНА 

 
1. Настоящий Порядок включения нестационарных торговых объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов в 

Камарчагском сельсовете Манского района (далее – Порядок) устанавливает процедуру включения нестационарных объектов в схему 

размещения нестационарных торговых объектов (далее - НТО). 
Включение в схему размещения, внесение изменений в схему размещения НТО, расположенных на земельных участках, в зданиях, 

строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, согласовывается органом местного самоуправления с федеральным 

органом исполнительной власти или органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющими полномочия 
собственника имущества, в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 № 772. 



12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 18 

 
 

Разработка и утверждение схемы размещения, включение в схему размещения, внесение изменений в схему размещения НТО на 

земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности Красноярского края, 
муниципальной собственности, а также на земельных участках, находящихся на территории Камарчагского сельсовета Манского района, 

государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется в соответствии с Приказом министерства сельского хозяйства и 

торговли Красноярского края от 27.09.2018 № 555-о «Об установлении Порядка разработки и утверждения схемы размещения 
нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края». 

Схемой должно предусматриваться размещение не менее чем шестидесяти процентов нестационарных торговых объектов, 

используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, от общего количества 
нестационарных торговых объектов. 

2. Настоящий Порядок распространяется на НТО, представляющие собой временные сооружения или временные конструкции, не 

связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к 
сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижные сооружения, расположенные на земельных участках, которые 

находятся в государственной собственности Красноярского края, муниципальной собственности и собственность на которые не 

разграничена, а также в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности Красноярского края, 
муниципальной собственности. 

3. Целями включения НТО в схему являются:  

достижение установленных нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов; 
размещение нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, 

осуществляющими торговую деятельность; 

формирование торговой инфраструктуры с учетом видов и типов торговых объектов, форм торговли, потребностей населения; 
повышение доступности товаров для населения. 

4. Включение объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Камарчагского сельсовета 

Манского района осуществляется по инициативе Администрации Камарчагского сельсовета Манского района. 
Также инициаторами включения объектов в схему размещения НТО на территории Камарчагского сельсовета Манского района 

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и лица зарегистрированные в качестве самозанятых (далее - 

заинтересованные лица). 
5. Для включения объектов в схему размещения НТО на территории Камарчагского сельсовета Манского района заинтересованное 

лицо направляет в Администрацию Камарчагского сельсовета Манского района заявление о включении объекта в схему НТО согласно 

приложению к настоящему Порядку. 
В заявлении указываются: 

а) тип нестационарных торговых объектов (павильон, киоск, передвижная торговая точка, другое); 

б) адресный ориентир расположения нестационарных торговых объектов; 
в) количество нестационарных торговых объектов по каждому адресному ориентиру; 

г) площадь торгового объекта; 

д) вид деятельности (торговля продовольственными и (или) непродовольственными товарами, общественное питание), 
специализация нестационарного торгового объекта (при ее наличии); 

е) информацию о собственнике земельного участка, здания, сооружения на котором расположен нестационарный торговый объект; 

ж) информацию об использовании нестационарного торгового объекта субъектами малого или среднего предпринимательства, 
осуществляющими торговую деятельность; 

з) период размещения нестационарных торговых объектов. 

К заявлению схема места размещения НТО, фотофиксация предлагаемого места размещения нестационарного торгового объекта, 
фотография будущего объекта либо эскиз внешнего вида. 

6. Заявление о включении объектов в схему НТО регистрируется в системе делопроизводства и электронного документооборота 

Администрации Камарчагского сельсовета Манского района в течение 3 дней с момента поступления и рассматривается в течение 30 

календарных дней со дня регистрации. 

7. По результатам рассмотрения поступившего заявления по вопросам размещения НТО принимается одно из следующих решений: 

- о согласовании включения в схему НТО места для размещения нестационарного торгового объекта; 
- об отказе во включении в схему НТО места для размещения нестационарного торгового объекта. 

8. О принятом решении Администрация Камарчагского сельсовета Манского района письменно уведомляет лицо, подавшее 

соответствующее заявление, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения. 
9. Основаниями для отказа в согласовании во включении сведений о нестационарном торговом объекте в схему НТО являются: 

- непредставление заявителем требуемых документов и сведений; 
- отсутствие неиспользуемых земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также установленные 

законодательством Российской Федерации ограничения в их обороте; 

- размещение НТО предполагается на земельном участке, находящемся в частной собственности; 
- несоответствие НТО либо места его предполагаемого размещения требованиям, установленным Правилами благоустройства, 

проектами планировки и благоустройства территории Камарчагского сельсовета Манского района; 

- нарушение требований архитектурных, градостроительных, строительных, пожарных, санитарных и экологических нормам и 
правил, правил продажи отдельных видов товаров;  

- отказ в согласовании схемы размещения НТО, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, 

находящихся в государственной собственности, со стороны федерального органа исполнительной власти или органа исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, осуществляющих полномочия собственника имущества; 

- наличие на месте, предполагаемом к размещению НТО, объектов, строений, сооружений, принадлежащих третьим лицам либо 

непосредственно заявителю в отсутствие правоустанавливающих документов на объект и земельный участок. 
10. В случае принятия решения о согласовании во включении в Схему НТО места, предполагаемого к размещению НТО 

Администрация Камарчагского сельсовета Манского района в порядке, установленном для разработки и утверждения схемы НТО, готовит 

проект муниципального правового акта, с учетом требований о внесении изменений в схему НТО. 
11. При включении НТО в схему учитываются требования земельного, градостроительного законодательства, законодательства в 

области охраны окружающей среды, в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, в области сохранения, 

использования, популяризации и использования объектов культурного наследия, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, законодательства о пожарной безопасности. 

12. При размещении НТО запрещается, в том числе углублять фундамент для размещения НТО и применение капитальных 

строительных конструкций для их сооружения; использовать арки зданий, газоны, цветники, площадки (детские, отдыха, спортивные), 
территории, занятые инженерными коммуникациями и их охранными зонами, водоохранную зону водных объектов; использовать тротуары, 

пешеходные дорожки, газоны, элементы благоустройства для подъезда транспорта к зоне загрузки товара, для стоянки автотранспорта, 

осуществляющего доставку товара; раскладывать товары, складировать тару, мусор и запасы товаров за территорией НТО; реализовать 
скоропортящиеся продукты при отсутствии холодильного оборудования для их хранения и реализации. 

consultantplus://offline/ref=D38B7423C858704BFFE56AF4C8365250F3F67EA732838241466E67899D42BD524B991817C89F2BE49B7D4FDE7387389E02D5BB8C6C2E77A1FF75408AvFzEK


12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 18 

 
 

13. НТО должны размещаться с учетом обеспечения свободного движения пешеходов и доступа потребителей к объектам торговли, 

в том числе инвалидов и других маломобильных групп населения, беспрепятственного подъезда спецтранспорта при чрезвычайных 
ситуациях, а также с соблюдением пожарных и санитарных требований. 

14. НТО должны размещаться в местах, удобных как для покупателей, так и для хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

торговую деятельность, и позволяющих осуществлять предпринимательскую деятельность наиболее эффективным и востребованным у 
потребителей способом, в местах высокого сосредоточения людей, а также в иных местах, позволяющих наиболее полным образом 

удовлетворить потребности граждан в комфортном и быстром совершении покупок. 

15. НТО не должны размещаться на инженерных сетях и коммуникациях, в охранных зонах инженерных сетей и коммуникаций, 
на газонах, цветниках и прочих объектах озеленения, детских и спортивных площадках, вдоль автодорог общего пользования, в зонах 

перекрестков, на тротуарах, арках зданий, на элементах благоустройства. 

16. Контроль за размещением и эксплуатацией НТО на территории Камарчагского сельсовета Манского района осуществляет 
Администрация Камарчагского сельсовета Манского района в пределах своих полномочий в соответствии с действующим 

законодательством. 

 
 

    Приложение  

                    к Порядку включения  
                            нестационарных торговых  

                                  объектов в схему размещения  

                                            нестационарных торговых объектов 
Камарчагского сельсовета Манского района 

 

                                    Главе Администрации Камарчагского 
                                                    сельсовета Манского района 

                                        ___________________________________ 

                                        от ________________________________ 
                                               (фамилия, имя, отчество 

                                               последнее - при наличии) 

                                           (наименование юридического лица) 
                                        ИНН _______________________________ 

                                        ОГРН ______________________________ 

                                                (для юридического лица) 
                                        Место жительства (место нахождения) 

                                        заявителя: 

                                        ___________________________________ 
                                  Контактный номер телефона 

                                        заявителя _________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о включении в схему размещения нестационарных торговых 

объектов, время функционирования которых имеет 
круглогодичный/исключительно сезонный (нужное подчеркнуть) 

характер, на территории наименование муниципального образования 

 

    Прошу рассмотреть вопрос о включении в схему размещения нестационарных торговых  объектов  следующего  места  

размещения нестационарного торгового объекта: 

1. Тип нестационарного торгового объекта (павильон, киоск, передвижная торговая точка, другое): 
__________________________________________________________________ 

2. Адресный ориентир расположения нестационарного торгового объекта: 

__________________________________________________________________3. Количество нестационарных торговых объектов по каждому 
адресному ориентиру:_____________________________________________________ 

4. Вид деятельности (торговля продовольственными и (или) непродовольственными товарами, общественное питание), специализация 
нестационарного торгового объекта (при ее наличии) : 

__________________________________________________________________ 

5. Площадь земельного участка, здания, строения, сооружения или их части, занимаемую нестационарным торговым объектом: __________ 
м2 

6. Площадь торгового объекта: __________ м2 

7. Информация о собственнике земельного участка, здания, сооружения на котором расположен нестационарный торговый объект: 
_______________________________________________________________ 

8. Информация об использовании нестационарного торгового объекта субъектами малого или среднего предпринимательства, 

осуществляющими торговую деятельность: 
_______________________________________________________________ 

9. Период размещения нестационарных торговых объектов: 

______________________________________________________________ 
10.  Дополнительная  информация о нестационарном торговом объекте (при наличии): 

_______________________________________________________ 

 
Перечень прилагаемых документов: 

1.  схема,  изображающая  сведения об участке местности, с указанием границ земель,  земельного  участка  либо  части земельного участка, 

на территории которого планируется размещение нестационарного торгового объекта. 
2.  фотофиксация  предлагаемого  места размещения нестационарного торгового объекта. 

3. фотография будущего объекта либо эскиз внешнего вида. 

                                                  
  _______________ (подпись) 

                                                  _______________ (дата) 

Я, ______________________________________________________(Ф.И.О.), 
подписавший  настоящее  заявление  в соответствии со статьей 9 Федерального закона  от  27.07.2006  года  № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласие  Администрации  Камарчагского сельсовета Манского района  на обработку моих персональных данных. 

consultantplus://offline/ref=6B656CE92A08E9BD6C6EF6E6E9855D12EA51EC6B19AF0AC8219C35CDC0EDD5ED5B69A4627D0F1F5393B4EED52DBD4A25677612E22A75267329g0L


12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  5 | 18 

 
 

Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем сбора, записи, систематизации, накопления, 

хранения, уточнения (обновления, изменения),  извлечения,    использования,   передачи   (распространения, предоставления,    доступа),    
обезличивания,    блокирования,   удаления, уничтожения. Согласие дано в целях рассмотрения моего заявления о включении в схему НТО 

торгового объекта. 

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует в течение пяти лет. 
Я   уведомлен(а) о  своем  праве  отозвать  согласие  путем  подачи  в Администрацию наименование муниципального образования 

письменного заявления. 

Подтверждаю,   что  ознакомлен(а)  с  положениями  Федерального  закона 
от  27.07.2006  №  152-ФЗ  «О  персональных  данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. 

 

    Подпись субъекта персональных данных __________________________________ 
«___»_______________ 20__ г. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08 августа 2024 г.                              с.Нижняя Есауловка                                     №48 

Об утверждении тарифов по откачке септиков индивидуальных жилых домов и организаций для Муниципального унитарного предприятия 

жилищно-коммунального хозяйства «Нижне-Есауловское» 
         В соответствии с пунктом 4.1, статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1.6. статьи 23, пунктом 1.9. статьи  32 Устава Каменского сельсовета, 

решением Каменского сельского Совета депутатов от 10.12.2020 № 9/25 «Об утверждении Положения о порядке организации  и установлении 

тарифов по предоставлению дополнительных, платных услуг населению для Муниципального унитарного предприятия жилищно-

коммунального хозяйства «Нижне-Есауловское»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить тариф на откачку септиков  индивидуальных жилых домов (физические лица)  для с. Нижняя Есауловка, д. 

Малая Камарчага в размере 200 руб. за один кубический метр (800 руб. за цистерну). (Приложение №1). 

2.  Утвердить тариф на откачку септиков для юридических лиц в с. Нижняя Есауловка, д. Малая Камарчага в размере 212 
руб. за один кубический метр (850 руб. за цистерну). (Приложение №2). 

3. Утвердить тариф на откачку септиков  индивидуальных жилых домов (физические лица) для с. Тертеж в размере 250 

руб. за один кубический метр (1000руб. за цистерну). (Приложение №3). 
4. Утвердить тариф на откачку септиков для юридических лиц в с. Тертеж в размере 262 руб. за один кубический метр 

(1050 руб. за цистерну). (Приложение №4). 

5. Утвердить тариф на откачку септиков  индивидуальных жилых домов (физические лица) для д. Сергеевка в размере 350 
руб. за один кубический метр (1400 руб. за цистерну). (Приложение №5). 

6. Утвердить тариф на откачку септиков для юридических лиц в д. Сергеевка в размере 363 руб. за один кубический метр 

(1450 руб. за цистерну). (Приложение №6). 
7. Утвердить тариф на откачку септиков  индивидуальных жилых домов (физические лица) для д. Тингино в размере 325 

руб. за один кубический метр (1300 руб. за цистерну). (Приложение №7). 

8. Утвердить тариф на откачку септиков для юридических лиц в д. Тингино в размере 338 руб. за один кубический метр 
(1350 руб. за цистерну). (Приложение №8). 

9. Утвердить тариф на откачку септиков  индивидуальных жилых домов (физические лица) для п. Камарчага в размере 200 

руб. за один кубический метр (800 руб. за цистерну). (Приложение №9). 
10. Утвердить тариф на откачку септиков  для юридических лиц в п. Камарчага в размере 212 руб. за один кубический метр 

(850 руб. за цистерну). (Приложение №10). 

11. Утвердить тариф на откачку септиков  индивидуальных жилых домов  (физические лица)  для д. Ново-Никольск в 
размере 250 руб. за один кубический метр (1000 руб. за цистерну). (Приложение №11). 

12. Утвердить тариф на откачку септиков  для юридических лиц в д. Ново-Никольск в размере 263 руб. за один кубический 

метр (1050 руб. за цистерну). (Приложение №12). 
13. Утвердить тариф на откачку септиков  индивидуальных жилых домов  (физические лица)  для п.Ягодный в размере 300 

руб. за один кубический метр (1200 руб. за цистерну). (Приложение №13). 

14. Утвердить тариф на откачку септиков  для юридических лиц в п. Ягодный  в размере 312 руб. за один кубический метр 
(1250 руб. за цистерну). (Приложение №14). 

15. Для других населенных пунктов, расположенных вне границ Каменского сельсовета,  установить договорную цену. 

16. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Каменского сельсовета 
https://admkamen.ru// и в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».  

17. Считать утратившим силу постановление администрации Каменского сельсовета  от 31.10.2023  №74 «Об утверждении 

тарифов по откачке септиков индивидуальных жилых домов и организаций для Муниципального унитарного предприятия 
жилищно-коммунального хозяйства «Нижне-Есауловское». 

18. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава сельсовета                                                                       Ф. К. Томашевский 
Приложение №1 

к постановлению администрации  

Каменского сельсовета 
от 08.08.2024 № 48 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ 
затрат на работу автомобиля вакуумного (КО-503 ВУ 643 РМ24) 

с. Нижняя Есауловка, д. Малая Камарчага с 08 августа 2024 г. 

(индивидуальные жилые дома) 
Расстояние перевозки – 10 км 

Дневная норма выработки - 11 цистерн (рейсов) 

Норма расхода ГСМ на заполнение и слив 1 цистерны автомобиля - 0,72 л 
Норма расхода ГСМ на 100 км в летнее время - 29,7 л, в зимнее время – 34,2 л 

Стоимость горючего – 52,80 руб. /литр 

Расход смазочных масел на 100 л общего расхода топлива - 3,84 л 

 № п/п Состав затрат Сумма затрат, руб. 

consultantplus://offline/ref=6B656CE92A08E9BD6C6EF6E6E9855D12EA51EC6B19AF0AC8219C35CDC0EDD5ED4969FC6E7F0603549DA1B8846B2Eg9L
https://admkamen.ru/


12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  6 | 18 

 
 

 1 ФОТ водителя  1546,00 

 2 Отчисления от ФОТ (30,2%) 466,9 

 3 ГСМ 2480,54 

 4 Смазочные материалы 412,39 

 5 Расходы на содержание техники 421,12 

 6 Цеховые, общепроизводственные расходы 393,61 

 7 ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ 5 720,56 

 8 Накладные расходы (24%) 1372,93 

 9 Рентабельность (24%) 1702,44 

 10 Итого затрат за смену 8 795,93 

 11 Итого затрат за 1 цистерну 800 

 12 Итого затрат за 1 м³ 200 

Приложение №2 
к постановлению администрации  

Каменского сельсовета 

от 08.08.2024 № 48 
КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

затрат на работу автомобиля вакуумного (КО-503 ВУ 643 РМ24) 

с. Нижняя Есауловка, д. Малая Камарчага с 08 августа 2024 г. 
(для юридических лиц) 

Расстояние перевозки – 3 км 

Дневная норма выработки - 12 цистерн (рейсов) 
Норма расхода ГСМ на заполнение и слив 1 цистерны автомобиля - 0,72 л 

Норма расхода ГСМ на 100 км в летнее время - 29,7 л, в зимнее время – 34,2 л 

Стоимость горючего – 52,80 руб. /литр 
Расход смазочных масел на 100 л общего расхода топлива - 3,84 л 

 № п/п Состав затрат Сумма затрат, руб. 

 1 ФОТ водителя  1546,00 

 2 Отчисления от ФОТ (30,2%) 466,9 

 3 ГСМ 2480,54 

 4 Смазочные материалы 641,24 

 5 Расходы на содержание техники 544,00 

 6 Цеховые, общепроизводственные расходы 499,12 

 
7 ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ 6 177,80 

 8 Накладные расходы (30%) 1853,34 

 9 Рентабельность (27%) 2 168,41 

 10 Итого затрат за смену 10 199,54 

 11 Итого затрат за 1 цистерну 850 

 12 Итого затрат за 1 м³ 212 

Приложение №3 

к постановлению администрации  

Каменского сельсовета 
от 08.08.2024 № 48 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

затрат на работу автомобиля вакуумного (КО-503 ВУ 643 РМ24) 
с. Тертеж с 08 августа 2024 г. 

(индивидуальные жилые дома) 

Расстояние перевозки – 32 км 
Дневная норма выработки - 12 цистерн (рейсов) 

Норма расхода ГСМ на заполнение и слив 1 цистерны автомобиля - 0,72 л 

Норма расхода ГСМ на 100 км в летнее время - 29,7 л, в зимнее время – 34,2 л 
Стоимость горючего – 52,80  руб. /литр 

Расход смазочных масел на 100 л общего расхода топлива - 3,84 л 

№ п/п Состав затрат Сумма затрат, руб. 

1 ФОТ водителя  1546,00 

2 Отчисления от ФОТ (30,2%) 466,9 

3 ГСМ 6934,12 

4 Смазочные материалы 210,25 

5 Расходы на содержание техники 195,11 

6 Цеховые, общепроизводственные расходы 95,25 

7 ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ 9 447,62 

8 Накладные расходы (17%) 1606,10 

9 Рентабельность (10%) 944,76 

10 Итого затрат за смену 11 998,,48 

11 Итого затрат за 1 цистерну 1000 

12 Итого затрат за 1 м³ 250 

Приложение №4 

к постановлению администрации  

Каменского сельсовета 
от 08.08.2024 № 48 



12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  7 | 18 

 
 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

затрат на работу автомобиля вакуумного (КО-503 ВУ 643 РМ24) 
с. Тертеж с 08 августа 2024 г. 

(для юридических лиц) 

Расстояние перевозки – 32 км 
Дневная норма выработки - 12 цистерн (рейсов) 

Норма расхода ГСМ на заполнение и слив 1 цистерны автомобиля - 0,72 л 

Норма расхода ГСМ на 100 км в летнее время - 29,7 л, в зимнее время – 34,2 л 
Стоимость горючего – 52,80  руб. /литр 

Расход смазочных масел на 100 л общего расхода топлива - 3,84 л 

№ п/п Состав затрат Сумма затрат, руб. 

1 ФОТ водителя  1546,00 

2 Отчисления от ФОТ (30,2%) 466,9 

3 ГСМ 6934,12 

4 Смазочные материалы 425,25 

5 Расходы на содержание техники 325,28 

6 Цеховые, общепроизводственные расходы 352,05 

7 ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ 10 076,59  

8 Накладные расходы (10%) 1007,66 

9 Рентабельность (15%) 1511,49 

10 Итого затрат за смену 12 595,74 

11 Итого затрат за 1 цистерну 1 050 

12 Итого затрат за 1 м³ 262 

Приложение №5 

к постановлению администрации  
Каменского сельсовета 

от 08.08.2024 № 48 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ 
затрат на работу автомобиля вакуумного (КО-503 ВУ 643 РМ24) 

д. Сергеевка с 08 августа 2024 г. 

(индивидуальные жилые дома) 
Расстояние перевозки – 48 км 

Дневная норма выработки - 12 цистерн (рейсов) 

Норма расхода ГСМ на заполнение и слив 1 цистерны автомобиля - 0,72 л 
Норма расхода ГСМ на 100 км в летнее время - 29,7 л, в зимнее время – 34,2 л 

Стоимость горючего – 52,80 руб. /литр 

Расход смазочных масел на 100 л общего расхода топлива - 3,84 л 

№ п/п Состав затрат Сумма затрат, руб. 

1 ФОТ водителя  1546,00 

2 Отчисления от ФОТ (30,2%) 466,9 

3 ГСМ 10173,08 

4 Смазочные материалы 585,32 

5 Расходы на содержание техники 510,5 

6 Цеховые, общепроизводственные расходы 524,11 

7 ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ 12 259,90 

8 Накладные расходы (17%) 2206,78 

9 Рентабельность (19%) 2329,38 

10 Итого затрат за смену 16796,07 

11 Итого затрат за 1 цистерну 1400 

12 Итого затрат за 1 м³ 350 

Приложение №6 
к постановлению администрации  

Каменского сельсовета 

от 08.08.2024 № 48 
КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

затрат на работу автомобиля вакуумного (КО-503 ВУ 643 РМ24) 

д. Сергеевка с 08 августа 2024 г. 
(для юридических лиц) 

Расстояние перевозки – 48 км 

Дневная норма выработки - 12 цистерн (рейсов) 
Норма расхода ГСМ на заполнение и слив 1 цистерны автомобиля - 0,72 л 

Норма расхода ГСМ на 100 км в летнее время - 29,7 л, в зимнее время – 34,2 л 

Стоимость горючего – 52,80  руб. /литр 
Расход смазочных масел на 100 л общего расхода топлива - 3,84 л 

№ п/п Состав затрат Сумма затрат, руб. 

1 ФОТ водителя  1546,00 

2 Отчисления от ФОТ (30,2%) 466,9 

3 ГСМ 10173,08 

4 Смазочные материалы 285,9 

5 Расходы на содержание техники 251,45 

6 Цеховые, общепроизводственные расходы 195,26 

7 ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ 11 372,58 

8 Накладные расходы (27%) 3070,60 



12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  8 | 18 

 
 

9 Рентабельность (26%) 2956,87 

10 Итого затрат за смену 17400,05 

11 Итого затрат за 1 цистерну 1 450 

12 Итого затрат за 1 м³ 363 

Приложение №7 
к постановлению администрации  

Каменского сельсовета 

от 08.08.2024 № 48 
КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

затрат на работу автомобиля вакуумного (КО-503 ВУ 643 РМ24) 

д. Тингино с 08 августа 2024 г. 
(индивидуальные жилые дома) 

Расстояние перевозки – 44 км 

Дневная норма выработки - 12 цистерн (рейсов) 
Норма расхода ГСМ на заполнение и слив 1 цистерны автомобиля - 0,72 л 

Норма расхода ГСМ на 100 км в летнее время - 29,7 л, в зимнее время – 34,2 л 

Стоимость горючего – 52,80  руб. /литр 
Расход смазочных масел на 100 л общего расхода топлива - 3,84 л 

№ п/п Состав затрат Сумма затрат, руб. 

1 ФОТ водителя  1546,00 

2 Отчисления от ФОТ (30,2%) 466,9 

3 ГСМ 9363,34 

4 Смазочные материалы 420,54 

5 Расходы на содержание техники 378,23 

6 Цеховые, общепроизводственные расходы 356,92 

7 ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ 10 985,92 

8 Накладные расходы (22%) 2416,9 

9 Рентабельность (20%) 2197,18 

10 Итого затрат за смену 15600,01 

10 Итого затрат за 1 цистерну 1 300 

11 Итого затрат за 1 м³ 325 

Приложение №8 
к постановлению администрации  

Каменского сельсовета 

от 08.08.2024 № 48 
КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

затрат на работу автомобиля вакуумного (КО-503 ВУ 643 РМ24) 

д. Тингино с 08 августа 2024 г. 
(для юридических лиц) 

Расстояние перевозки – 44 км 

Дневная норма выработки - 12 цистерн (рейсов) 
Норма расхода ГСМ на заполнение и слив 1 цистерны автомобиля - 0,72 л 

Норма расхода ГСМ на 100 км в летнее время - 29,7 л, в зимнее время – 34,2 л 
Стоимость горючего – 56,7 руб. /литр 

Расход смазочных масел на 100 л общего расхода топлива - 3,84 л 

№ п/п Состав затрат Сумма затрат, руб. 

1 ФОТ водителя  1546,00 

2 Отчисления от ФОТ (30,2%) 466,9 

3 ГСМ 9363,34 

4 Смазочные материалы 340,25 

5 Расходы на содержание техники 244,3 

6 Цеховые, общепроизводственные расходы 174,12 

7 ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ 10 588,90 

8 Накладные расходы (26%) 2753,11 

9 Рентабельность (27%) 2859,00 

10 Итого затрат за смену 16201,02 

10 Итого затрат за 1 цистерну 1 350 

11 Итого затрат за 1 м³ 338 

Приложение №9 

к постановлению администрации  

Каменского сельсовета 

от 08.08.2024 № 48 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

затрат на работу автомобиля вакуумного (КО-503 ВУ 643 РМ24) 
для индивидуальных жилых домов п. Камарчага с 08 августа 2024 г. 

(индивидуальные жилые дома) 

Расстояние перевозки – 10 км 
Дневная норма выработки - 12 цистерн (рейсов) 

Норма расхода ГСМ на заполнение и слив 1 цистерны автомобиля - 0,72 л 

Норма расхода ГСМ на 100 км в летнее время - 29,7 л, в зимнее время – 34,2 л 
Стоимость горючего – 52,80 руб. /литр 

Расход смазочных масел на 100 л общего расхода топлива - 3,84 л 

№ п/п Состав затрат Сумма затрат, руб. 

1 ФОТ водителя  1546,00 



12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  9 | 18 

 
 

2 Отчисления от ФОТ (30,2%) 466,9 

3 ГСМ 2480,54 

4 Смазочные материалы 485,12 

5 Расходы на содержание техники 339,3 

6 Цеховые, общепроизводственные расходы 364,7 

7 ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ 5 682,56 

8 Накладные расходы (30%) 1704,77 

9 Рентабельность (30%) 2216,2 

10 Итого затрат за смену 9603,52 

11 Итого затрат за 1 цистерну 800 

12 Итого затрат за 1 м³ 200 

Приложение №10 

к постановлению администрации  

Каменского сельсовета 
от 08.08.2024 № 48 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

затрат на работу автомобиля вакуумного (КО-503 ВУ 643 РМ24) 
п. Камарчага с 08 августа 2024 г.  

(для юридических лиц) 
Расстояние перевозки – 10 км 

Дневная норма выработки - 12 цистерн (рейсов) 

Норма расхода ГСМ на заполнение и слив 1 цистерны автомобиля - 0,72 л 

Норма расхода ГСМ на 100 км в летнее время - 29,7 л, в зимнее время – 34,2 л 

Стоимость горючего – 52,8 руб. /литр 

Расход смазочных масел на 100 л общего расхода топлива - 3,84 л 

№ п/п Состав затрат Сумма затрат, руб. 

1 ФОТ водителя  1546,00 

2 Отчисления от ФОТ (30,2%) 466,9 

3 ГСМ 2480,54 

4 Смазочные материалы 580,23 

5 Расходы на содержание техники 490,25 

6 Цеховые, общепроизводственные расходы 470,21 

7 ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ 6 034,13 

8 Накладные расходы (30%) 1810,24 

9 Рентабельность (30%) 2353,31 

10 Итого затрат за смену 10 197,67 

11 Итого затрат за 1 цистерну 850 

12 Итого затрат за 1 м³ 212 

Приложение №11 

к постановлению администрации  
Каменского сельсовета 

от 08.08.2024 № 48 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ 
затрат на работу автомобиля вакуумного (КО-503 ВУ 643 РМ24) 

д. Ново-Никольск с 08 августа 2024 г. 
(индивидуальные жилые дома) 

Расстояние перевозки – 22 км 

Дневная норма выработки - 12 цистерн (рейсов) 
Норма расхода ГСМ на заполнение и слив 1 цистерны автомобиля - 0,72 л 

Норма расхода ГСМ на 100 км в летнее время - 29,7 л, в зимнее время – 34,2 л 

Стоимость горючего – 52,8 руб. /литр 
Расход смазочных масел на 100 л общего расхода топлива - 3,84 л 

№ п/п Состав затрат Сумма затрат, руб. 

1 ФОТ водителя  1546,00 

2 Отчисления от ФОТ (30,2%) 466,9 

3 ГСМ 4909,77 

4 Расходы на содержание техники 265,21 

5 Цеховые, общепроизводственные расходы 127,56 

6 ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ 7  315,43 

7 Накладные расходы (32%) 2340,94 

8 Рентабельность (32%) 2340,94 

9 Итого затрат за смену 11997,30 

10 Итого затрат за 1 цистерну 1 000 

11 Итого затрат за 1 м³ 250 

Приложение №12 
к постановлению администрации  

Каменского сельсовета 

от 08.08.2024 № 48 
КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

затрат на работу автомобиля вакуумного (КО-503 ВУ 643 РМ24) 

д. Ново-Никольск с 08 августа 2024 г. 
(для юридических лиц) 

Расстояние перевозки – 22 км 



12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  10 | 18 

 
 

Дневная норма выработки - 12 цистерн (рейсов) 

Норма расхода ГСМ на заполнение и слив 1 цистерны автомобиля - 0,72 л 
Норма расхода ГСМ на 100 км в летнее время - 29,7 л, в зимнее время – 34,2 л 

Стоимость горючего – 52,8 руб. /литр 

Расход смазочных масел на 100 л общего расхода топлива - 3,84 л 

№ п/п Состав затрат Сумма затрат, руб. 

1 ФОТ водителя  1546,00 

2 Отчисления от ФОТ (30,2%) 466,9 

3 ГСМ 4909,77 

4 Смазочные материалы 354,02 

5 Расходы на содержание техники 175,23 

6 Цеховые, общепроизводственные расходы 123,06 

7 ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ 7 574,97 

8 Накладные расходы (25%) 2196,74 

9 Рентабельность (10%) 2833,80 

10 Итого затрат за смену 12605,50 

11 Итого затрат за 1 цистерну 1 050 

12 Итого затрат за 1 м³ 263 

Приложение №13 
к постановлению администрации  

Каменского сельсовета 

от 08.08.2024 № 48 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

затрат на работу автомобиля вакуумного (КО-503 ВУ 643 РМ24) 

 п.Ягодный с 08 августа 2024 г. 
(индивидуальные жилые дома) 

Расстояние перевозки – 16 км 
Дневная норма выработки - 12 цистерн (рейсов) 

Норма расхода ГСМ на заполнение и слив 1 цистерны автомобиля - 0,72 л 

Норма расхода ГСМ на 100 км в летнее время - 29,7 л, в зимнее время – 34,2 л 
Стоимость горючего – 52,8 руб. /литр 

Расход смазочных масел на 100 л общего расхода топлива - 3,84 л 

№ п/п Состав затрат Сумма затрат, руб. 

1 ФОТ водителя  1546,00 

2 Отчисления от ФОТ (30,2%) 466,9 

3 ГСМ 6934,12 

4 Смазочные материалы 145,21 

5 Расходы на содержание техники 96,3 

6 Цеховые, общепроизводственные расходы 30,02 

7 ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ 9 218,54 

8 Накладные расходы (25%) 2304,64 

9 Рентабельность (25%) 2880,79 

10 Итого затрат за смену 14403,97 

11 Итого затрат за 1 цистерну 1 200 

12 Итого затрат за 1 м³ 300 

Приложение №14 
к постановлению администрации  

Каменского сельсовета 

от 08.08.2024 № 48 
КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

затрат на работу автомобиля вакуумного (КО-503 ВУ 643 РМ24) 

п.Ягодный с 08 августа 2024 г. 
(для юридических лиц) 

Расстояние перевозки – 16 км 

Дневная норма выработки - 12 цистерн (рейсов) 
Норма расхода ГСМ на заполнение и слив 1 цистерны автомобиля - 0,72 л 

Норма расхода ГСМ на 100 км в летнее время - 29,7 л, в зимнее время – 34,2 л 

Стоимость горючего – 52,8 руб. /литр 
Расход смазочных масел на 100 л общего расхода топлива - 3,84 л 

№ п/п Состав затрат Сумма затрат, руб. 

1 ФОТ водителя  1546,00 

2 Отчисления от ФОТ (30,2%) 466,9 

3 ГСМ 6934,12 

4 Смазочные материалы 152,01 

5 Расходы на содержание техники 96,3 

6 Цеховые, общепроизводственные расходы 30,02 

7 ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ 9 225,34 

8 Накладные расходы (5%) 2675,35 

9 Рентабельность (5%) 3094,18 

10 Итого затрат за смену 14994,87 

11 Итого затрат за 1 цистерну 1 250 

12 Итого затрат за 1 м³ 312 



12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  11 | 18 

 
 

 
Степно-Баджейский сельский Совет депутатов 

Манского района Красноярского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

10.07.2024г.                                                с,Степной Баджей                                              № 9/25 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Степно-Баджейского  

сельсовета Манского района Красноярского края                                   

 

В целях приведения Устава Степно-Баджейского сельсовета Манского района 

Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 Устава Степно-

Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края, Степно-Баджейский сельский 

Совет депутатов Манского района Красноярского края  

РЕШИЛ:  

1. Внести в Устав Степно-Баджейского сельсовета Манского района Красноярского 

края следующие изменения и дополнения  

1.1. Пункт 12 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:  

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 

защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении». 

 1.2. В статье 19 Устава:  

1)  часть 3 изложить в следующей редакции:  

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования». 

 2) часть 4 изложить в следующей редакции:  

«4. Нормативные правовые акты Главы сельсовета, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования 

в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».  

1.3. пункт 1 статьи 19.2. изложить в следующей редакции: 

«1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее пяти 

лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие 

исполнение полномочий (в том числе досрочно), имеют право на пенсию за выслугу лет, 

устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в 

соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно 

назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 

Российской Федерации»   (далее - страховая пенсия по старости (инвалидности), а также к 

пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с 

подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4Федерального закона от15.12.2001 № 166-ФЗ «О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», далее - пенсии по 

государственному пенсионному обеспечению. 

1.4. пункт 2 статьи 19.2. изложить в следующей редакции: 

«2. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, 

устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), 



12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  12 | 18 

 
 

фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к 

страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых 

пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению» и пенсии за выслугу лет 

составляла не более 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом 

районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми 

климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной 

должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на пять процента 

ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения 

полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости 

(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной 

выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и 

пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного 

вознаграждения. 

2. Поручить главе Степно-Баджейского сельсовета Манского района Красноярского 

края направить решение в Министерство юстиции Российской Федерации для 

государственной регистрации.  

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Степно-

Баджейского сельсовета подлежит официальному опубликованию после его государственной 

регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования.  

4. Обязать главу Степно-Баджейского сельсовета опубликовать зарегистрированное 

Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета в течение семи дней со дня 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края. 

  

 

Глава Степно-Баджейского сельсовета,  

председатель Степно-Баджейского сельского Совета депутатов                            В.В.Дудин 

RU245243092024002 

 

ВЫЕЗЖЕЛОГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 Манского района Красноярского края 

РЕШЕНИЕ 

от 2 июля  2024г.     д.Выезжий Лог   7/28 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВЫЕЗЖЕЛОГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 В целях приведения Устава Выезжелогского сельсовета Манского района Красноярского края в 

соответствие с Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 

Устава Выезжелогского сельсовета Манского района Красноярского края, Выезжелогский сельский Совет 

депутатов Манского района Красноярского края РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Выезжелогского сельсовета Манского района Красноярского края следующие 

изменения и дополнения 

1.1. Пункт 12  статьи 7 Устава изложить в следующей редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 

молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 

поселении;». 

1.2. В статье 19 Устава: 

1) часть 3 изложить в следующей редакции: 



12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  13 | 18 

 
 

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, 

осуществляемого в порядке, предусмотренном  пунктом 7 статьи 4 настоящего устава.»; 

2) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Нормативные правовые акты Главы сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, вступают в силу после их  опубликования в информационном бюллетене «Ведомости 

Манского района». 

1.3. пункт 1 статьи 19.2. изложить в следующей редакции: 

«1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее пяти лет и получавшие 

денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том 

числе досрочно), имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к пенсии, 

досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 

Федерации» (далее - страховая пенсия по старости (инвалидности), а также к пенсии по государственному 

пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального 

закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», далее - 

пенсии по государственному пенсионному обеспечению. 

1.4.пункт 2 статьи 19.2. изложить в следующей редакции: 

«2. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в таком 

размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой 

пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным 

законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению» и пенсии за выслугу 

лет составляла не более 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного 

коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, при наличии 

срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет 

увеличивается на пять процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год 

исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости 

(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой 

пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 

75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения 

2. Поручить главе Выезжелогского сельсовета Манского района Красноярского края направить решение 

в Министерство юстиции Российской Федерации для государственной регистрации. 

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Выезжелогского сельсовета 

подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, 

следующий за днем официального опубликования. 

4. Обязать главу Выезжелогского сельсовета опубликовать зарегистрированное Решение о внесении 

изменений и дополнений в Устав сельсовета в течение семи дней со дня поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о 

настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края. 

 

 

 

Председатель Выезжелогского 

сельского Совета депутатов , 

Глава Выезжелогского сельсовета                                                      С.А.Цикунов 

Зарегистрирован в Управлении юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 06.08.2024г №RU 

245243012024002 

 

 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=60E08DD3-A113-4C2C-BF2A-D7CDCD7938DE
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8B72231B-E1D5-434E-AB34-7750086672E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8B72231B-E1D5-434E-AB34-7750086672E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E262A5DE-C87F-42B7-A120-7DCF949D8830
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E262A5DE-C87F-42B7-A120-7DCF949D8830
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=60E08DD3-A113-4C2C-BF2A-D7CDCD7938DE
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=60E08DD3-A113-4C2C-BF2A-D7CDCD7938DE


12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  14 | 18 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.08.2024 с. Шалинское № 602 

 

О внесении изменений в постановление администрации Манского района от 31.05.2024 № 430 «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в 

целях возмещения части затрат в связи с реализацией инвестиционных проектов в приоритетных 

отраслях» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»,  постановлением  Правительства Красноярского края от 

30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие малого и 

среднего предпринимательства и инновационной деятельности», руководствуясь пунктом 1 статьи 35 Устава 

Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Внести изменения в постановление администрации Манского района от 31.05.2024 № 430 «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях 

возмещения части затрат в связи с реализацией инвестиционных проектов в приоритетных отраслях» (далее – 

Порядок) следующего содержания: 

         1.1. В абзаце третьем пункта 2.1 раздела 2 «Условия предоставления субсидий» слова «класс 92 раздела R. 

разделы А (за исключением классов 02, 03), B, D, E (за исключением классов 38.39)» заменить словами «класс 92 

раздела R, разделы А (за исключением классов 02, 03), B, D, E (за исключением классов 38, 39)». 

         1.2 В пункте 3.1 раздела 3 «Порядок проведения отбора» слова «www.manaadm.ru» исключить. 

          2. Постановление вступает в силу в день его официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

            

     

Глава района                                                                                 М. Г. Лозовиков     

 

 

     

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.08.2024 с. Шалинское № 603 

 

О внесении изменений в постановление администрации Манского района от 27.02.2024 № 152 «Об 

утверждении  Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и 

физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход», на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»,  постановлением  Правительства Красноярского края от 

30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие малого и 

среднего предпринимательства и инновационной деятельности», руководствуясь пунктом 1 статьи 35 Устава 

Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC45085257EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC47085857EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC470C5353EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC460B5F52EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE430C5D5CEABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE430E595CEABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC45085257EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC47085857EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC470C5353EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC460B5F52EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE430C5D5CEABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE430E595CEABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E


12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  15 | 18 

 
 

          1. Внести изменения  в постановление администрации Манского района от 27.02.2024 № 152 «Об 

утверждении  Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и 

физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на 

возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности» (далее – Порядок) следующего 

содержания: 

          1.1. В разделе 1 «Общие положения»: 

          1.1.1 в абзаце первом пункта 1.3 слова «в период по даты» заменить словами «в период до даты»; 

          1.1.2 в пункте 1.8 слова «, являющиеся участниками отбора,» исключить. 

          1.2. В пункте 2.1 раздела 2 «Порядок проведения отбора получателей субсидии для предоставления 

субсидий» слова «www.manaadm.ru» исключить. 

          1.3. Пункт 3.1 раздела 3 «Условия и порядок предоставления субсидий» изложить в следующей редакции: 

          «3.1. Субсидии  предоставляются  субъектам  малого  и  среднего предпринимательства, включенным в 

Единый реестр субъектов  малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам, 

осуществляющим виды деятельности, за исключением видов  деятельности,  включенных  в  класс 12 раздела С, 

класс 92 раздела R, разделы B, D, E (за исключением класса 38, 39), G (за исключением группы 45.20, класса 47 

(для субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в территориях 

Красноярского края, включенных в перечень удаленных и труднодоступных территорий Красноярского края, 

утвержденный Законом Красноярского края от 29.09.2005 № 16-3747 «О труднодоступных и отдаленных 

местностях Красноярского края», и (или) перечень удаленных и труднодоступных территорий Красноярского 

края, утвержденный постановлением Правительства Красноярского края от 28.04.2020 № 286-п «Об утверждении 

перечня удаленных и труднодоступных территорий Красноярского края»)), K, L, M (за исключением групп 70.21, 

71.11, 71,12, 73.11, 74.10, 74.20, 74.30, класса 75), N (за исключением группы 77.22), O, S (за исключением класса 

95, групп 96.01, 96.02, 96.04, 96.09), T, U Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 

ОК 029-2014, утвержденного Приказом Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст.  

Перечень видов деятельности указан в  приложении № 1 к настоящему Порядку.  

Выписки из Закона Красноярского края от 29.09.2005 № 16-3747 «О труднодоступных и отдаленных 

местностях Красноярского края», из постановления Правительства Красноярского края от 28.04.2020 № 286-п 

«Об утверждении перечня удаленных и труднодоступных территорий Красноярского края»  с перечнем 

удаленных и труднодоступных территорий Манского района Красноярского края приведены в приложении № 2 

к настоящему Порядку.». 

1.4. В приложении № 1 к Порядку «Перечень видов деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства для оказания поддержки» строку 39 изложить в следующей редакции: 

47 Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами (для 

субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в 

территориях Красноярского края, включенных в перечень удаленных и труднодоступных  

территорий Красноярского края, утвержденный Законом Красноярского края от 29.09.2005 № 

16-3747 «О труднодоступных и отдаленных местностях Красноярского края», и (или) перечень 

удаленных и труднодоступных территорий Красноярского края, утвержденный постановлением 

Правительства Красноярского края от 28.04.2020 № 286-п «Об утверждении перечня удаленных 

и труднодоступных территорий Красноярского края») 

 

          1.5. Приложение № 2 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению.  

          1.6. Приложение № 5 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению.  

          2. Постановление вступает в силу в день его официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

            

     

Глава  района                                                                         М. Г. Лозовиков     

 

 

                                                                                                                                              

 Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Манского района   

от 09.08.2024 № 603 



12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  16 | 18 

 
 

      

Приложение № 2 

к Порядку предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства и 

физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход», на возмещение затрат при осуществлении 

предпринимательской деятельности                                                                                                                                     

 

 

Выписка из Закона Красноярского края от 29.09.2005 № 16-3747  

«О труднодоступных и отдаленных местностях Красноярского края»  

с перечнем удаленных и труднодоступных территорий Манского района Красноярского края 

 

НАСЕЛЕННЫЕ ПУНКТЫ, 

НАХОДЯЩИЕСЯ В ТРУДНОДОСТУПНЫХ 

И ОТДАЛЕННЫХ МЕСТНОСТЯХ 

 

№ п/п Наименование муниципальных 

районов, муниципальных округов, 

городских округов, в состав которых 

входят населенные пункты 

Наименования населенных пунктов 

18 Манский муниципальный район 

Красноярского края 

д. Самарка, д. Правый 

 

Выписка из постановления Правительства Красноярского края  

от 28.04.2020 № 286-п  

«Об утверждении перечня удаленных и  труднодоступных 

территорий Красноярского края»  

с перечнем удаленных и труднодоступных территорий Манского района Красноярского края 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УДАЛЕННЫХ И ТРУДНОДОСТУПНЫХ 

ТЕРРИТОРИЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

№ п/п Наименование сельского поселения 

Красноярского края, в состав которого 

входят сельские населенные пункты 

Наименования сельских населенных пунктов 

13 Манский район 

13.1 Выезжелогский сельсовет деревня Выезжий Лог 

13.2 Унгутский сельсовет поселок Большой Унгут, поселок Жержул, поселок 

Малый Унгут 

 

 

                                                                                                                                              Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Манского района 

от 09.08.2024 № 603 



12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  17 | 18 

 
 

                                                                                                                         

Приложение № 5  

к Порядку предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и физическим 

лицам, применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», на 

возмещение затрат при осуществлении 

предпринимательской деятельности  

                  

 

РЕЕСТР ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИИ 

 

№ 

п/п 
Получатель субсидии ИНН/КПП 

Банковские реквизиты 

получателя субсидии 

(наименование банка, БИК, к/с, 

р/с) 

Источник 

финансирования 

Размер 

субсидии 

(руб. 

коп.) 

1      

2      

3      

 ИТОГО     

 

 

Глава района                                                                                                                                         ФИО подпись 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.08.2024 с. Шалинское № 604 

 

О внесении изменений в постановление администрации Манского района от 05.04.2024 № 270 «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в 

виде грантовой поддержки на начало ведения предпринимательской деятельности» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»,  постановлением  Правительства Красноярского края от 

30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие малого и 

среднего предпринимательства и инновационной деятельности», руководствуясь пунктом 1 статьи 35 Устава 

Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Внести изменения в постановление администрации Манского района от 05.04.2024 № 270 «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в виде 

грантовой поддержки на начало ведения предпринимательской деятельности» (далее – Порядок) следующего 

содержания: 

         1.1. В разделе 2 «Порядок проведения отбора получателей гранта для предоставления гранта»: 

         1.1.1 в пункте 2.1 слова «www.manaadm.ru» исключить; 

         1.1.2 в подпункте в) пункта 2.25 слова «в пунктах 2.12» заменить словами «в пункте 2.12»; 

         1.1.3 в абзаце третьем пункта 2.39 «в пунктах 2.12» заменить словами «в пункте 2.12». 

         1.2. Приложение № 5 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению.  

          2. Постановление вступает в силу в день его официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

            

 



12 августа 2024 г.   № 47      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  18 | 18 

 
 

     

Глава района                                                                                 М. Г. Лозовиков     

 

 Приложение № 1  

к постановлению администрации  

Манского района 

от _______________ № _______ 

 

 Приложение № 5  

к Порядку предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства в 

виде грантовой поддержки на начало ведения 

предпринимательской деятельности 

 

 

 

Согласие на публикацию (размещение) 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации о заявителе, о подаваемой заявителем заявке, 

         иной информации о заявителе, связанной с проведением отбора 

 

 

с. Шалинское                                                                                    «___» _______ 20___г.  

 

_____________________________________________________________________________, 

(наименование организации/фамилия, имя, отчество физического лица заявителя) 

 

Даю (дает) согласие на публикацию (размещение) администрацией Манского района Красноярского края 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, представляемой в соответствии с 

Порядком предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в виде грантовой 

поддержки на начало ведения предпринимательской деятельности. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания в течение всего срока оказания муниципальной 

поддержки и (или) до дня его отзыва. 

 

 

 

Руководитель организации / 

индивидуальный предприниматель                    ___________ /_______________________/ 

        Подпись               ФИО 

М. П. 

(при наличии) 

 
 

 

 

 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  


